O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 804.000,00 ( Oitocentos e Quatro Mil,
Reais ) , para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº

[...]

2026.016E0700001.10.0006, RATIFICA a contratação direta da empresa Srº. VITOR HUGO SILVA
DE OLIVEIRA-ME, inscrito  no CNPJ sob o  nº  24.340.058/0001-42,  com sede na Rua Felipe
Moyses, nº 27,  Bairro Independência, Nesta Cidade, CEP 29.306-360,  no valor de R$ 1.440,00
(mil, quatrocentos e quarenta reais), para Contratação Musical dupla Vitor Hugo Silva de Oliveira,
para apresentação no  evento denominado Braganiano,  que  será realizado no dia 12/01/2026,
apresentação  com  duração  de  2h,  a  partir  das  16:30,  na  Casa  dos  Braga,  conforme  Edital

[...]

BELMICRO TECNOLOGIA S/A 
OBJETO: Aquisição de aparelhos de ar-condicionado, nas condições estabelecidas no
Termo de Referência . 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR UNITÁRIO EM R$ VALOR TOTAL EM R$ 

3 Ar Condicionado -
Aparelho - 30.000

BTU 

391 5.053,26 1.975.824,66 

VALOR: R$ 1.975.824,66 (um milhão, novecentos e setenta e cinco mil, oitocentos e
vinte e quatro reais e sessenta e seis centavos). 
PRAZO: 7 (sete) meses 
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: As  despesas  decorrentes  da  presente  contratação
correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento deste exercício, na
dotação abaixo discriminada, no que couber:

[...]

Externos Municípios Consorciados ao CIM POLO SUL

Item Descrição Und Qtd Desconto
Proposto

02
Manutenção,  Reforma  e  Ampliação  da
Infraestrutura  Urbana  e  Implementos
Externos  Municípios  Consorciados  ao  CIM
POLO SUL

Serviço R$ 12.573.000,00 5,10%

VALOR ESTIMADO:  R$ 12.573.000,00 (Doze milhões quinhentos e setenta e três mil
reais.)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas do presente contrato correrão à conta das
seguintes dotações orçamentárias: 
Órgão: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Projeto  atividade: 1.074 -  CONSTRUÇÃO  DE  REDE  DE  DRENAGEM  E

[...]

Hospitalar,  para  atender  os  Entes  Públicos  Consorciados,  conforme  descritivo  e
quantitativo abaixo:

Item Descrição dos Materiais Marca Modelo Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

116 PAPEL PARA ULTRASSOM UPP – 110 HG: PAPEL
PARA ULTRASSOM 110 MM X18M

MEDPEX MEDPEX ROLO 50 R$ 141,10 R$ 7.055,00

Valor por extenso: (Sete mil e cinquenta e cinco reais) R$ 7.055,00

VALOR: R$7.055,00 (Sete mil e cinquenta e cinco reais).

PROCESSO Nº 71.986/2025

RENATA SABRA 
BAIAO FIORIO 
NASCIMENTO:078
60108780

Assinado de forma digital 
por RENATA SABRA BAIAO 
FIORIO 
NASCIMENTO:07860108780 
Dados: 2026.01.08 15:34:10 
-03'00'EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO

ID: 2026.016E05.00001.16.0001